
Öffentlicher Anzeiger
für die Stadt Dargun

  mit amtlichen Bekanntmachungen 

Jahrgang 33 Samstag, 29. Juni 2024 Nummer 06

Anzeiger
Dargun

A U S S T E L L U N G 

 

Öffnungszeiten: 28.06. – 28.07.2024  
 

Di - Fr  10-12 & 13-17 Uhr, Sa / So  13:30 - 16:30 Uhr (außer 20./21.07.24) 
 

Ausstellungsraum Mittelrisalit, Kloster- und Schlossanlage Dargun  

Der Erlös geht in diesem Jahr an den Kinder– und Jugendbereich                                                                 
des Darguner Karnevalvereins e.V. 



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 2 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Liebe Dargunerinnen und Darguner,
sehr geehrte Damen und Herren,

es wurde mit einer sehr guten Wahlbeteiligung von 67% in Dargun gewählt. 
Vielen Dank an alle, die dieses Recht wahrgenommen haben. 

Am 30.07.2024 wird dann die neue Stadtvertretung zur konstituierenden Sitzung zusammenkommen, d.h. dort 
werden die Bürgervorsteherin/der Bürgervorsteher sowie die Ausschussbesetzung bestimmt.

Darüber hinaus wünsche ich Ihnen eine angenehme und erholsame Sommerzeit.

Ihr
Bürgermeister Sirko Wellnitz

Stellenausschreibung
Die Gewerbe- und Wohnraumgesellschaft der Stadt Dargun mbH sucht 

ab dem 01.08.2024 einen 

Hausmeister (m/w/d)
auf 520-Euro-Basis 

Aufgabenbereich
- Betreuung/Kontrolle der Gebäude in Bezug auf Zustand und Technik
- Pflege der Außenanlage
- malermäßige Instandsetzungsarbeiten
- Durchführung Winterdienst
- Ausführung von kleinen Instandsetzungsarbeiten
- Kontrolle und Einstellung der zentralen Heizungsanlage
- Überwachung Photovoltaikanlage FFW in 17159 Dargun, Demminer Str. 18a
- Organisation und Überwachung von Auftragswesen nach Anweisungen des Verwalters

Anforderungsprofil
- vorzugsweise handwerkliche Ausbildung in einem Beruf aus der Baubranche
- handwerkliches Geschick 
- technisches und handwerkliches Verständnis
- ausgeprägte kommunikative Fähigkeiten und ein freundliches Wesen im Umgang mit den
  Mietern

Wir bieten
- flexible Arbeitszeiten ca. 10 – 12 Stunden pro Woche
- flache Hierarchien und kurze Entscheidungswege

Ihre Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte vorzugsweise per E-Mail an ralf.vollmann@dargun.de
oder per Postweg an die:

Gewerbe- Wohnraumgesellschaft der Stadt Dargun mbH
Platz des Friedens 6
17159 Dargun

Die Bewerbungsfrist endet am 12.07.2024. Für Auskünfte steht Ihnen Herr Vollmann und Herr
Reinke unter der Telefonnummer 039959 20878 gerne zur Verfügung.

Kosten die im Zusammenhang mit der Bewerbung anfallen, werden nicht erstattet.

Aktuelle Stellenauschreibungen der Stadt Dargun können unter https://dargun.de/stellenausschreibungen.html 
eingesehen werden. 



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 3 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Amtliche Bekanntmachungen

Gewässerunterhaltung an den Gewässern 2. Ordnung und Deichanlagen

Gemäß § 41 Abs. 1 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) kündigt hiermit der Wasser- und Bodenverband

„Untere Tollense / Mittlere Peene“ die Durchführung von Sohl- und Böschungsarbeiten an den in

seiner Unterhaltungslast befindlichen Gewässern und Deichen 2. Ordnung an.

Die Arbeiten werden in folgenden Zeiträumen durchgeführt:

Krautung: 15.07.2024 - 31.12.2024

Grundräumung: 01.10.2024 - 31.03.2025

Die Instandhaltung von Gewässern, Rohrleitungen, Stauen, Schöpfwerken usw. erfolgt ganzjährig.

Gemäß § 66 Landeswassergesetz M-V (LWaG), § 41 Abs. 1 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) und der

Satzung unseres Verbandes haben die Eigentümer, die Anlieger und Hinterlieger der Anlagen das

Betreten der Grundstücke zur Durchführung von Unterhaltungsarbeiten zu dulden. Dazu gehört auch

das Ablegen und Verteilen von bei Unterhaltungsmaßnahmen angefallenen organischen Stoffen und

Aushubboden.

Es ist alles zu unterlassen, was die Durchführung der Unterhaltungsarbeiten erschwert oder unmöglich macht. 

Diesbezügliche Hinweise und Forderungen sind umgehend an die Geschäftsstelle des Wasser- und Bodenverbandes 

heranzutragen.

Wasser- und Bodenverband „Untere Tollense / Mittlere Peene“

Telefon 039997 / 33 12 0

Fax 039997 / 33 12 13

E-Mail: wbv-at-dm@wbv-mv.de

gez.

Thomas Kröchert

Verbandsvorsteher

Bekanntmachung

des Wasser- und Bodenverbandes

„Untere Tollense / Mittlere Peene“

Bekanntmachung 
des Wasser- und Bodenverbandes „Trebel“

Die Gewässermahd an den Gewässern zweiter Ordnung im Einzugsgebiet des Wasser- und Bodenverbandes „Trebel“ 
wird im folgenden Zeitraum durchgeführt:

07.08.2024 – 18.11.2024

Rechte und Pflichten der Unterhaltungsträger sowie der Anlieger/Eigentümer ergeben sich aus den §§ 39, 40, 41 
Wasserhaushaltsgesetz (WHG), den §§ 62, 63, 66 Landeswassergesetz (LWaG) und §§ 22, 23 der Verbandssatzung.

Vom Anlieger ist entsprechende Baufreiheit zu gewährleisten und die Unterhaltung an den Gewässern nicht zu 
beeinträchtigen. 
Die Eigentümer, Nutzer, Anlieger und Hinterlieger haben das abgelegte Mähgut sowie Aushubboden aus den Gewässern 
aufzunehmen bzw. zu verwerten.

Anfragen hierzu können gerichtet werden an die Geschäftsstelle des:

WBV „Trebel“ Telefon: 038326/6532-0
Carl- Coppius- Str. 20 Fax: 038326/6532-9
18507 Grimmen E-Mail: wbv-trebel@wbv-mv.de

Internet: wbv-trebel.wbv-mv.de
gez. Dr. Schnepper
Verbandsvorsteher



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 4  -                                                                   Nr. 06 / 29. Juni 2024

Stadt Dargun
- Der Bürgermeister -

Amtliche Bekanntmachung
der Stadt Dargun

Betreff: Öffentliche Bekanntmachung über die Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Absatz 2
              BauGB zum Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 18 „Ausbau“ der Stadt Dargun
 

Die Stadt Dargun plant an der Anliegerstraße „Ausbau“ in der Flur 4 und Flur 8 in der Gemarkung Dargun die Ausweisung eines 
Wohngebietes. Das Plangebiet wird derzeit hauptsächlich landwirtschaftlich genutzt und befindet sich im  Außenbereich. 
Mit der Aufstellung des Bebauungsplanes sollen auf Ebene der verbindlichen Bauleitplanung die bauplanungsrechtlichen 
Voraussetzungen für die Erschließung und Errichtung von Wohngebäuden im Plangebiet geschaffen werden. Das Planziel des 
Bebauungsplanes Nr. 18 „Ausbau“ der Stadt Dargun ist die Ausweisung eines allgemeinen Wohngebietes gemäß 
§ 4 Abs. 2 BauNVO. Zudem werden die im Plangebiet vorhandenen naturschutzfachlich erhaltenswerten Gehölzstrukturen, als 
Baumreihen entlang der Anliegerstraße, gesichert.
Der Geltungsbereich umfasst eine Fläche von ca. 3,3 ha (33.016 m²) befindet sich in der Gemarkung Dargun, Flur 4 und 8, und wird wie 
folgt begrenzt:

      Norden: Ausgewiesene Baugrenze,
Osten: westliche Flurstücksgrenze des Flurstückes 84/5 in der Flur 4,
Süden: nördliche Flurstücksgrenze der Flurstücke 92/5, 93, 94, 95, 96 in der Flur 4,
Westen: östliche Flurstücksgrenze des Flurstückes 12 in der Flur 8.

Nach erfolgtem Satzungsbeschluss am 27. Februar 2024 wurde der Bebauungsplan zur Genehmigung gemäß § 10 Abs. 2 BauGB bei 
der höheren Verwaltungsbehörde, dem Landkreis Mecklenburgische Seenplatte, zur Genehmigung eingereicht. Die Genehmigung 
erging mit Bescheid vom 07.  Juni 2024. Die Genehmigung enthält eine Maßgabe. Zur Erfüllung dieser Maßgabe wird der 
Bebauungsplan erneut öffentlich ausgelegt.
Der Entwurf der Satzung über den Bebauungsplanes Nr. 18 „Ausbau“ der Stadt Dargun mit der Planzeichnung (Teil A) einschließlich 
Begründung liegt gemäß § 3 Absatz 2 Baugesetzbuch in der Zeit

vom 08. Juli 2024 bis zum 09. August 2024

in der Verwaltung der Stadt Dargun, Bauamt, Raum 3.5, Platz des Friedens 6, 17159 Dargun während folgender Dienst- und 
Öffnungszeiten:

 Montags     von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr,
Dienstags von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr und von 13:00 Uhr bis 15:30 Uhr,
Mittwochs von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr,
Donnerstags von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr und von 13:00 Uhr bis 17:30 Uhr,
Freitags von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr

zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.

Es wird darauf hingewiesen, dass der Inhalt dieser ortsüblichen Bekanntmachung und die vollständigen Auslegungsunterlagen 
während der Zeit der öffentlichen Auslegung auch unter folgender Internetadresse https://www.dargun.de unter Bekanntmachungen 
und Ortsrecht/ Bauleitplanung zur Verfügung stehen.

Es liegen folgende wesentliche umweltbezogene Unterlagen vor:
 

1. Umweltbericht vom 20. September 2022, als gesonderter Teil der Begründung zum Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 18 „Ausbau“    
der Stadt Dargun mit der Darstellung und Bewertung der Bestandssituation und die möglichen Auswirkungen der Planung auf die 
Schutzgüter Mensch, Tiere, Pflanzen und biologische Vielfalt, Boden, Wasser, Luft und Klima, Landschaft, Kultur- und sonstige 
Sachgüter sowie deren Wechselwirkungen untereinander entsprechend des Detailierungsgrades auf der Ebene der Bauleitplanung 
dargestellt und bewertet.

2. Eingegangene Stellungnahmen aus der Behördenbeteiligung der vorherigen Beteiligung zum Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 18 
„Ausbau“ der Stadt Dargun:

a) Gesamtstellungnahme des Landkreises Mecklenburgische Seenplatte, vom 27. April 2022,
b) Stellungnahme des Staatlichen Amtes für Landwirtschaft und Umwelt Mecklenburgische Seenplatte, vom 29. März
    2022,
c) Information durch das Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie M-V, vom 04. März 2022.

Stellungnahmen zum Planentwurf können während der Auslegungsfrist von jedermann mündlich, schriftlich oder zur Niederschrift bei 
der Stadt Dargun, Bauamt (Raum 3.5), Platz des Friedens 6, 17159 Dargun vorgebracht werden.

Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der Beschlussfassung über den Vorentwurf des Bebauungsplanes Nr. 18 
der Stadt Dargun unberücksichtigt bleiben.

Dargun, den 13. Juni 2024

gez. S. Wellnitz
Bürgermeister



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 5  -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Übersichtskarte zum Entwurf der Satzung des Bebauungsplanes Nr. 18 „Ausbau“ der Stadt Dargun, 
unmaßstäblich (Quelle: geoportal-mv.de)

Aus der Arbeit der Stadtvertretung

Die Stadtvertretung hat auf ihrer Sitzung am 16.05.2023 
folgende Beschlüsse gefasst:

Beschluss-Nr. 26/23
Aufstellungsbeschuss für den die 3. Änderung des 

Flächennutzungsplans

Die Stadtvertretung der Stadt Dargun beschließt gemäß § 2 
Absatz 1 BauGB die 3. Änderung des Flächennutzungsplanes 
der Stadt Dargun. Durch die Änderung des Flächen-
nutzungsplanes soll für den Bebauungsplan Nr. 19 "Sondergebiet 
Photovoltaikanlage Dargun" die rechtliche Voraussetzung 
geschaffen werden, ein ehemaliges Kieswerk als Sondergebiet 
für Photovoltaikanlagen darzustellen.

Die Stadtvertretung hat auf ihrer Sitzung am 21.05.2024 
folgende Beschlüsse gefasst:

Beschluss-Nr. 031/2024
Förderung sozialer Einrichtungen und Träger für das 

Haushaltsjahr 2024

Die Stadtvertretung beschließt die Förderung sozialer 
Einrichtungen entsprechend der in der Haushaltsplanberatung 
zum Haushaltsplan 2024 festgelegten Höhe: 
1. DRK-Kreisverband Demmin e.V.  - Zuschuss zur Schwanger-
    schaftsberatung mit Konfliktberatung 400 €
2. Regionalmusikschule Malchin e.V. - Zuschuss zur 
    musikalischen Erziehung in Schule/Kita 4.300 €
3. Sozialwerk der Evangelisch-Freikirchlichen Gemeinde 
    Malchin-Teterow e.V. 

- Sucht- und Drogenberatung Dargun 3.500 €
- Tafelarbeit - Ausgabestelle Dargun 3.800 €
- Familien- und Begegnungsstätte Dargun 10.600 € 

Beschluss-Nr. 033/2024
Beschluss über den ENTWURF zur 3. Änderung zum 

Flächennutzungsplan der Stadt Dargun.

Die Stadtvertretung der Stadt Dargun beschließt:
1. Der ENTWURF zur 3. Änderung zum Flächennutzungsplan 
der Stadt Dargun mit Begründung und Umweltbericht wird 
gebilligt und zur Auslegung bestimmt. 
2. Die von der Planung berührten Behörden und sonstigen Träger 
öffentlicher Belange nach § 4 Abs. 2 BauGB sowie Nachbar-
gemeinden nach § 2 Abs. 2 BauGB sind im Rahmen der 

Beteiligung zur Abgabe einer Stellungnahme aufzufordern. 
3. Der Bürgermeister wird beauftragt, die Beteiligung der 
Öffentlichkeit durch Auslegung der Entwurfsunterlagen durch-
zuführen und ortsüblich bekannt zu machen. 

Beschluss-Nr. 037/2024
Zustimmung zur Wahl des Gemeindewehrführers der Stadt 

Dargun

Der Bürgermeister der Stadt Dargun empfiehlt der Stadt-
vertretung, der Wahl des Kameraden René Lepke zum 
Gemeindewehrführer und Ernennung zum Ehrenbeamten für die 
Dauer seiner Amtszeit zuzustimmen.

Beschluss-Nr. 038/2024
Zustimmung zur Wahl des stellvertretenden 

Gemeindewehrführers der Stadt Dargun

Der Bürgermeister der Stadt Dargun empfiehlt der Stadt-
vertretung, der Wahl des Kameraden Sebastian Hensel zum 
stellvertretenden Gemeindewehrführer der Freiwilligen 
Feuerwehr Dargun und Ernennung zum Ehrenbeamten für die 
Dauer seiner Amtszeit zuzustimmen.

Beschluss-Nr. 039/2024
Zustimmung zur Wahl des Ortswehrführers der 

Ortsfeuerwehr Dargun

Der Bürgermeister der Stadt Dargun empfiehlt der Stadt-
vertretung, der Wahl des Kameraden Hendrik Meyer zum 
Ortswehrführer der Ortsfeuerwehr Dargun und Ernennung zum 
Ehrenbeamten für die Dauer seiner Amtszeit zuzustimmen.

Beschluss-Nr. 040/2024
Zustimmung zur Wahl des stellvertretenden 
Ortswehrführers der Ortsfeuerwehr Dargun

Der Bürgermeister der Stadt Dargun empfiehlt der Stadt-
vertretung, der Wahl des Kameraden René Foth zum stell-
vertretenden Ortswehrführer der Ortsfeuerwehr Dargun und 
Ernennung zum Ehrenbeamten für die Dauer seiner Amtszeit 
zuzustimmen.

Beschluss-Nr. 042/2024
Überplanmäßige Auszahlung in Höhe von 42.787,36 EUR 

(Maßnahmefinanzkonto 1.1.4.04/8000.78571000) im 
Haushaltsjahr 2023 zur Umstellung des Rathaus 

Server/Storage

Die Stadtvertretung bewilligt die überplanmäßige Auszahlung in 



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 6  -                                                                   Nr. 06 / 29. Juni 2024

Ortsrat Zarnekow

Am 01.06.2024 gestalteten wir gemeinsam mit dem Förderverein 
der freiwilligen Feuerwehr Zarnekow e.V. ein kleines Kinderfest in 
Zarnekow. Bei einer Malstraße, Kinderschminken, Sackhüpfen 
und Eierlaufen hatten unsere kleinen Gäste sichtlich Spaß. 
Selbstgebackenen Muffins und Getränke, sowie ein 
erfrischendes Eis ließen sich alle Besucher gut schmecken. Ein 
Clown zeigte Zaubertricks und brachte Klein und Groß zum 
Lachen. Auch die Jugendfeuerwehr war mit einer kleinen 
Vorführung dabei. Das Kuppeln von A-Längen und das Binden 
von Feuerwehrknoten beeindruckte alle Besucher. Wir bedanken 
uns für die Unterstützung beim Förderverein und bei der Brauerei 
Dargun.

Höhe von 42.787,36 EUR (Maßnahmefinanzkonto 1.1.4.04/ 
8000.78571000) im Haushaltsjahr 2023 zur Umstellung des 
Rathaus Server/Storage 

Beschluss-Nr. 046/2024
Genehmigung der Dringlichkeitsentscheidung des 

Bürgermeisters vom 7. Mai 2024 über die Bewilligung einer 
außerplanmäßigen Auszahlung für die Reparatur einer 

Trinkwasserleitung in Lehnenhof

Die Stadtvertretung genehmigt anstelle des Hauptausschusses 
die Dringlichkeitsentscheidung des Bürgermeisters vom 7. Mai 
2024 über die Bewilligung einer außerplanmäßigen Auszahlung 
in Höhe von 14.000 € netto (Maßnahmefinanzkonto 5.3.3.01.01/ 
4301.78533000) im Haushaltsjahr 2024 für die Reparatur einer 
Trinkwasserleitung in Lehnenhof.

Beschluss-Nr. 047/2024
Spendenannahme – Spende in Höhe von 6.000 € der 

Darguner Brauerei

Die Stadtvertretung beschließt die Annahme einer Spende für 
den Haushalt 2023 in Höhe von 6.000,00 € von der Firma 
Darguner Brauerei GmbH für die Kloster/Schlossanlage sowie 
die Durchführung von kulturellen Veranstaltungen.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Alle Beschlüsse und deren Anlagen können auf folgender 

Internetseite vollständig eingesehen werden:
https://dargun.sitzung-mv.de/public/

Die Stadtverwaltung informiert

Stadtverwaltung Dargun
Platz des Friedens 6
Tel.: 039959/2530
Fax.:  039959/25353
E-Mail: info@dargun.de
Internet-Adresse: www.dargun.de

Störungsmeldungen
Störungen in der Stadt Dargun und in den Ortsteilen Brudersdorf, 
Stubbendorf, Wagun, Zarnekow, die im Bereich der Wasser-
versorgung und der Abwasserentsorgung auftreten, sind unter 
folgenden Rufnummern anzugeben: 

Abwasser: 0160/3584891
Wasser: 0171/2050418
Störungsdienst  E.ON  edis AG Strom: 033617332333
                                                    Gas    : 0180/4551111

Öffnungszeiten
Di. 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 15:30 Uhr
Do. 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 17:30 Uhr 
Fr. 09:00 - 12:00 Uhr

Bilbliothek
Platz des Friedens 6
Die Jahresgebühr für die Mitgliedschaft beträgt 5 Euro.

Öffnungszeiten
Di. 13:00 - 15:30 Uhr
Do. 13:00 - 17:30 Uhr 

Bauhof
Demminer Straße 34 
17159 Dargun
Tel.-Nr.: 20868/20878

Öffnungszeiten
Di. 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 15:30 Uhr
Do. 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 17:30 Uhr 
Fr. 09:00 - 12:00 Uhr

Strandbad Öffnungszeiten
Mi. - So. 10:00 - 18:00 Uhr
In dieser Zeit ist der Bademeister vor Ort. Montags und dienstags 
ist das Strandbad frei zugänglich, jedoch ohne Badeaufsicht.

Polizeistation Dargun
Demminer Straße 18
17159 Dargun
Öffnungszeiten
Di.  12:00 - 13:00 Uhr
Do. 17:00 - 18:00 Uhr
Tel. 039959/276530 oder Polizeiinspektion Demmin 03998/2540
Notruf Tel. 110

Ein weiterer Meilenstein zum Erhalt unserer schönen 
Kloster- Schlossanlage, dank der Beauftragten der 

Bundesregierung für Kultur und Medien

Die Erhaltung der gesamten Kloster- und Schlossanlage als 
kulturelles Erbe und gleichzeitig als Wahrzeichen der Stadt 
Dargun hat eine besonders hohe Priorität. In den zurückliegenden 
Jahren wurde die Kloster-Schloss-Anlage von Schutt beräumt, 
gesichert und in Teilen am historischen Vorbild angelehnt 
wiederaufgebaut. Durch Witterung und Pflanzenbewuchs sind 
mittlerweile Schäden entstanden, die beseitigt werden mussten.

Die Sicherung der Bausubstanz ist zwingend erforderlich, um 
dieses Denkmal zu erhalten und der Öffentlichkeit weiterhin zur 
Verfügung stellen zu können. Im Oktober 2023 wurden ein 
Mauerwerkspfeiler und ein Torbogen im Innenhof der Kloster-
Schloss-Anlage aufgemauert, um ihn vor dem Einsturz zu 
bewahren. Altes, verwittertes Mauerwerk wurde entfernt und 



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 7 -                                                                     Nr. 06 / 29. Juni 2024

durch Klosterformatziegel ersetzt. Ein Wandbereich im 
Nordflügel und ein Kellerdeckeneinsturz im Westflügel wurden 
gesichert. Gefördert wurde diese Maßnahme von der 
Beauftragten der Bundesregierung für Kultur und Medien 
aufgrund eines Beschlusses des Bundestages. Ihr haben wir 
ebenfalls die Restauration der Kirchenfenster in der Kloster-
Schloss-Anlage in den Jahren 2022 bis 2023 zu verdanken. 
Durch die touristische Öffnung des Geländes um die 
Klosterkirchenruine entstand die Gefahr, dass die Besucher der 
Anlage von gelösten Metallteilen der ehemaligen Bleiglasfenster 
getroffen werden könnten. Im Rahmen der Rekonstruktion der 
Kirchenfenster wurden insgesamt 17 Fenster restauriert. Dabei 
waren 6 verschiedene Fensterformen zu bearbeiten. Gleichzeitig 
wurden fehlende Fensterstreben ergänzt um den 
Gesamteindruck der restaurierten Fensterfront einheitlich zu 
gestalten. Der Bestand wurde mechanisch entrostet, lose 
Fensterstreben und Verbindungen von Rahmenteilen wurden 
neu vernietet sowie verbogene Streben im Bestand gerichtet. 
Auch die Deutsche Stiftung Denkmalschutz hat sich an dieser 
Maßnahme finanziell beteiligt.

Ein großer Dank an dieser Stelle. Durch Ihre Förderung konnte 
wieder ein großer Schritt zur Erhaltung der Kloster- 
Schlossanlage gemacht werden.

Bauamt der Stadt Dargun

Baumfällung in der Straße Am Sportplatz

Der Bauhof hat die Aufgabe, die in der Öffentlichkeit stehenden 
Bäume auf Verkehrssicherheit zu kontrollieren. Hierbei wurde die 
Standsicherheit bei zwei Linden in der Straße Am Sportplatz 
bemängelt. Bei einer Linde wurde ein 
Brandkrustenpilz entdeckt (siehe Foto 
Baumscheibe) und die andere befand 
sich bereits im Absterbeprozess. Die 
Standsicherheit war erheblich einge-
schränkt und die sofortige Fällung wurde 
nach Beantragung beim Landkreis MSE 
genehmigt. Im Rahmen einer Übung hat 
uns die FFW Dargun am 31. Mai 2024 
tatkräftig unterstützt. 

Dafür sagt der Bauhof den freiwillig agierenden Kameraden 
herzlichen Dank. 

Ihr Team vom
Bauhof

Hintergrundinformation 
zur Fällung in der Straße Am Sportplatz

Im Rahmen des Klimawandels zeigt sich eines immer mehr: 
Unsere Städte müssen grüner werden! Aber: Städtisches Grün 
fällt nicht einfach vom Himmel. Es muss planvoll gepflanzt und 
gepflegt werden. Das bedeutet speziell bei Bäumen, dass sie 

keine Gefahr für Dritte darstellen dürfen. Zur Bewirtschaftung 
städtischer Baumbestände bedarf es daher Fachpersonals. Denn: 
Eine grüne Krone bedeutet nicht zwangsläufig, dass ein Baum 
auch sicher ist. Der Hintergrund ist einfach: Damit die Krone des 
Baumes grün ist, muss im Stamm das außenliegende Holz in einer 
Breite von rund 5 cm bis 10 cm gesund und funktionstüchtig sein. 
Dieses sogenannte Splintholz leitet das Wasser und kann die 
Krone vollständig versorgen. Das weiter innenliegende Holz kann 
vollständig faul sein oder sogar fehlen, ohne dass dies einen 
Einfluss auf die Lebenskraft der Krone hätte. Und genau dieser 
Fall traf auf die Linde in der Straße  Am Sportplatz zu. Die Linde 
war am Stammfuß mit dem Brandkrustenpilz befallen. Die 
Fruchtkörper dieses Erregers sind klein und grau bis schwarz. Sie 
sind unscheinbar und daher ist es nur schwer nachzuvollziehen, 
welch immense Konsequenzen der Erreger für den Baum hat. Der 
Brandkrustenpilz hat sich auf die aggressive Zersetzung der 
Baumwurzeln spezialisiert. Dabei zersetzt er nur einen Teil des 
Holzes. Die so entstehende Weißfäule ist statisch zwar zugfest, 
aber nicht mehr druckfest. Dies ist sehr bedeutsam: Ein Baum 
stürzt immer dann, wenn die auf Druck belasteten Starkwurzeln 
brechen. In diesem Moment können auch die Zugwurzeln die Last 
unmöglich halten. Regelmäßig stürzen vom Brandkrustenpilz 
befallene Bäume bei völliger Windstille, da die Fäule extrem weit 
fortgeschritten ist, die Krone jedoch grün war. In den schlimmsten 
Fä l len  kommen Menschen dadurch  zu  Schaden.  
Verantwortungsvolle Baumeigentümer, egal ob Stadt, Kommune 
oder privat, nehmen daher die kleinsten Warnsignale ernst und 
z iehen d ie  nöt igen Konsequenzen.  Im Fal le  des 
Brandkrustenpilzes ist die Fällung im Regelfall unumgänglich. Bei 
anderen Symptomen bietet die Baumpflege ein breites Spektrum 
an Maßnahmen zur Erziehung und zu Erhalt gesunder Bäume. 
Denn gesunde Bäume verschönern nicht nur unsere Städte, sie 
sind der Garant für eine lebenswerte Umwelt.

Maria Köpnick
öffentlich bestellte und vereidigte Sachverständige für
Baumpflege, Verkehrssicherheit von Bäumen und 
Baumwertermittlung

Gutachterbüro Baumfuchs
Strehlow 8
17111 Hohenmocker
http://baumfuchs.info/
Email: baumfuchs@gmx.info
Mobil: 0173 - 579 09 03
Fax: 03212 - 42 22 314

Das Einwohnermeldeamt informiert

Widerspruch gegen Melderegisterauskünfte in 
besonderen Fällen

Die Meldebehörde weist darauf hin, dass jeder Betroffene das 
Recht hat, in den nachfolgenden Fällen der Weitergabe seiner 
Daten zu widersprechen. Sofern Sie Widerspruch erheben, gilt 
dieser jeweils bis zum Widerruf:

1. Widerspruch gegen die Übermittlung von Daten an das 
Bundesamt für das Personalmanagement der Bundeswehr
Soweit Sie die deutsche Staatsangehörigkeit besitzen und das 18. 
Lebensjahr noch nicht vollendet haben, können Sie der 
Datenübermittlung gemäß § 36 Abs. 2 Satz 1 BMG in Verbindung 
mit (i.V.m) § 58 c Abs. 1 Satz 1 des Soldatengesetzes 
widersprechen.

2. Widerspruch gegen die Übermittlung von Daten an eine 
öffentlich-rechtliche Religionsgesellschaft, der nicht die 
m e l d e p f l i c h t i g e  P e r s o n  a n g e h ö r t ,  s o n d e r n  
Familienangehörige der meldepflichtigen Person angehören
Sie können der Datenübermittlung gemäß § 42 Abs. 3 Satz 2 BMG 
i.V.m. § 42 Abs. 2 BMG widersprechen.

3. Widerspruch gegen die Übermittlung von Daten an 
Parteien, Wählergruppen im Zusammenhang mit Wahlen und 
Abstimmungen
Sie können der Datenübermittlung gemäß § 50 Abs. 5 BMG i.V.m § 
50 Abs. 1 BMG widersprechen.



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 8 -                                                                     Nr. 06 / 29. Juni 2024

4. Widerspruch gegen die Übermittlung von Daten aus 
Anlass von Alters- und Ehejubiläen an Mandatsträger, 
Presse oder Rundfunk
Sie können der Datenübermittlung gemäß § 50 Abs. 5 BMG i.V. m 
§ 50 Abs. 2 BMG widersprechen.

5. Widerspruch gegen die Übermittlung von Daten an 
Adressbuchverlage
Sie können der Datenübermittlung gemäß § 50 Abs. 5 BG i.V. m § 
50 Abs. 3 BMG widersprechen.

Durch die Meldebehörde Dargun werden keine Auskünfte erteilt, 
wenn Betroffene bei der Anmeldung oder spätestens 3 Monate 
vor der beantragten Melderegisterauskunft dieser Auskunft 
widersprochen haben. Der Widerspruch kann beim 
Einwohnermeldeamt, Platz des Friedens 6, 17159 Dargun, 
eingelegt werden.

Gratulationen Goldene Hochzeiten oder andere Ehejubiläen

Hinweis
Nicht in jedem Fall sind die Eheschließungsdaten im 
Einwohnermelderegister erfasst.
Sollten Sie oder Angehörige eine Gratulation der entsprechenden 
Behörden (Bürgermeister, Landrat) wünschen, bitten wir um 
Angabe der Eheschließungsdaten beim Einwohnermeldeamt.

Dargun, 04.06.2024

S. Wellnitz
Bürgermeister

Kirchliche Nachrichten

Evangelisch-Lutherischer 
Pfarrsprengel Dargun, Brudersdorf, 
Groß Methling und Levin

Pfarramt Dargun       Pfarrhaus Levin
Pastor      Gemeindepädagoge
Alexander Uhlig      Timo Haunschild
Burgstr. 9, 17159 Dargun     Levin 47, 17159 Dargun
Tel.:   039959 / 20416      Tel.:   039959 / 20744
Email:      Email:
dargun@elkm.de                  timo.haunschild@elkm.de

Konto der Kirchengemeinde Dargun bei der Sparkasse
Neubrandenburg-Demmin 

IBAN: DE65 1505 0200 0530 0016 24 
BIC: NOLADE21NBS

Friedhof: Frau Ramona Jager - Tel.: 039959 / 20882

Gottesdienste
Dargun Pfarrkirche Sankt Marien um 10:30 Uhr
So. 07.07. Familiengottesdienst mit Taufe & 

Tauferinnerung & Posaunenchor
So. 14.07. -
So. 21.07. -
So. 28.07. um 17:00 Uhr in Levin 

Abendgottesdienst „Oase“
 

Dorfkirche zu Groß Methling um 14:00 Uhr
So. 21.07. -
So. 28.07. um 17:00 Uhr in Levin 

Abendgottesdienst „Oase“
 

Sankt Johannis Kirche Levin
So. 28.07. um 17:00 Uhr

Abendgottesdienst „Oase“
 

Sankt Andreas Kirche Brudersdorf um 09:00 Uhr
So. 28.07. um 17:00 Uhr in Levin 

Abendgottesdienst „Oase“
 

Gemeindenachmittage
Levin am 04.07. um 14:30 Uhr im Pfarrhaus
Beestland am 18.07. um 14:30 Uhr 
Brudersdorf am 25.07. um 14:30 Uhr im Gemeinderaum 

Kinder, Jugend und Familie
Christenlehre im Pfarrsprengel Dargun
Dienstags im Pfarrhaus Dargun:
von 14:30- 15:30 Uhr für die 1. bis 3. Klasse
Jeweils um 14:30 Uhr treffen am Hort  

Mittwochs im Pfarrhaus Dargun:
von 15:45- 17:00 Uhr für die 4. bis 6. Klasse
im Pfarrhaus, Burgstr. 9 
 

(Außer in den Ferien und an Feiertagen findet die Christenlehre 
wöchentlich statt)
 

Junge Gemeinde
Freitags im Pfarrhaus Dargun, Burgstr. 9, ab 18:00 Uhr für 
Jugendliche ab 14 J.
Anmeldung & Kontakt: Vikar Lorenz Opitz (0151/59163357; 
Email: lorenz.opitz@elkm.de)
 

Offener Jugendtreff
Jeden letzten Freitag im Monat im Pfarrhaus Dargun, Burgstr. 9, 
ab 17:00 Uhr, für Jugendliche ab 12 J.
Anmeldung & Kontakt: Vikar Lorenz Opitz (0151/59163357; 
Email: lorenz.opitz@elkm.de)
 

Offene Kirche
In den Sommermonaten ist unsere Darguner Pfarrkirche jeden 
Dienstag von 14:00 – 16:00 Uhr für Sie geöffnet,
zur Besichtigung, für ein stilles Gebet oder einfach nur, um 
einen Moment dem Alltag zu entfliehen. 

 

Veranstaltung 

Öffnungszeiten des Sekretariats
Dienstag von 13:00 Uhr bis 16:00 Uhr und
Donnerstag von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr
hat das Büro für Sie geöffnet.
Diese Zeit ist nutzbar für alle Belange der Verwaltung
(einschließlich Spenden, Kirchgeld, Bescheinigungen aller Art) 
und des kirchlichen Lebens der Kirchgemeinden.

Katholische Kirchengemeinde ~ Hl. Familie
 

Kath. Kapelle Dargun Kath. Pfarramt Teterow
Röcknitzstraße 15 Bahnhofstraße 1
17159 Dargun 17166 Teterow
Tel. 039959/189849 Tel. 03996/172486

Internetseite: www.sankt-petrus.de
Bankverbindung: Pfarrei Hl. Familie Güstrow 
IBAN: DE97 4006 0265 0033 0413 01
DKM Darlehnskasse Münster 

Gottesdienste in Dargun:
06.07.24 17:00 Uhr Vorabendmesse 
20.07.24 17:00 Uhr Vorabendmesse 

Krankenbesuche:
Falls Sie oder Ihre Angehörigen einen Krankenbesuch wünschen, 
die Krankenkommunion empfangen oder die Krankensalbung 
benötigen, rufen Sie bitte eine der genannten Telefonnummern an. 
Oftmals fehlen die Informationen darüber, wo Besuche nötig oder 
erwünscht sind.

Robert Lubomierski 
Gemeindeverantwortlicher



Öffentlicher Anzeiger                                                                    - 9 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Vereine und Verbände

Der VdK Ortsverband Dargun / Neukalen

Herzlichen Glückwunsch den Geburtstagskindern im
Monat Juli

 
Herr Rüdiger Klingszot  

Frau Elfriede Ahrndt  
Frau Marina Wiegert  

Sandra Ogrodovzyk
Vorsitzende

Modenschau in der DRK-Tagespflege Gnoien

Ankleidezimmer zu Gast: Neueste Trends, mutige Models 
und Shopping

In der DRK-Tagespflege in Gnoien war unlängst Petra Lührmann 
vom Ankleidezimmer aus Teterow zu Gast. Für die Tagesgäste 
hatte die Einzelhändlerin eine große Auswahl sommerlicher 
Kleidung im Gepäck. Die Mitarbeitenden erklärten sich als 
Models bereit und zeigten auf dem Laufsteg die neuesten Trends. 
Auch Tagesgast Elfriede Falk fasste Mut und bekam Lust selbst 
auch als Model mitzuwirken. Der Spaß dabei kam auf jeden Fall 
nicht zu kurz.

Im Anschluss an die kleine Modenschau bekamen die 
Senior*innen die Möglichkeit selbst auch etwas in der Kleidung zu 
stöbern und neue Mode für die Saison zu erwerben. Eine wirklich 
gelungene Veranstaltung. „Vielen Dank das Frau Lührmann 
diesen Termin mit ihrem Ankleidezimmer möglich gemacht hat“, 
sagt DRKMitarbeiterin Petra Lührmann stellvertretend für alle 
Mitarbeitenden und Tagesgäste.

Kirsten Schmidt, DRK-Tagespflege Gnoien

Viel Spaß hatten die Mitarbeitenden der DRK-Tagespflege 
dabei die Mode vorzuführen.

Foto: Petra Lührmann

Neue Führung für die Gemeindefeuerwehr Dargun

Am 01.06.2024 wurden im Rathaus der Stadt Dargun der neuen 
Gemeindewehrführer, der neue Wehrführer der Ortsfeuerwehr 
Dargun und deren Stellvertreter offiziell in ihr Amt berufen. 
Bürgermeister Sirko Wellnitz und Sachgebietsleiter/stellv. 
Amtsleiter, Enrico Müller vollzogen den offiziellen Akt.

Rene Lepke wird künftig für die Belange der Gemeindefeuerwehr 
Dargun zuständig sein und übernimmt damit einen 
verantwortungsvollen Posten. Sein Stellvertreter, Sebastian 
Hensel wird ihn dabei tatkräftig unterstützen. Beide kennen sich 
bereits aus der Zusammenarbeit der Ortsfeuerwehren Zarnekow 
und Brudersdorf und wissen, wie wichtig eine vertrauensvolle und 
zuverlässige Kommunikation und Zusammenarbeit ist.

Die Ortsfeuerwehr Dargun hat ebenfalls eine neue Spitze gewählt. 
So haben sich die Kameradinnen und Kameraden für Hendrik 
Meyer als neuen Wehrführer und Rene Foth als sein Stellvertreter 
entschieden. Hendrik Meyer ist schon seit gut 25 Jahren Mitglied 
der Freiwilligen Feuerwehr. Er ist sich seiner Verantwortung als 
neuer Wehrführer sehr wohl bewusst. Rene Foth, der bereits auf 
30 Jahre Feuerwehrerfahrung zurückblicken kann, wird Meyer 
nach Kräften unterstützen und seine Erfahrungen mit ins neue 
Führungsteam bringen.

Auf den nächsten 
Seiten stellen wir 
E u c h  d i e  n e u e  
Feuerwehr-Spi tze 
etwas genauer vor. In 
kleinen Steckbriefen 
gibt jeder der vier 
etwas Persönliches 
von sich Preis und hat 
uns erzählt, wie er 
sich die Arbeit in der 
j e w e i l s  n e u e n  
Position vorstellt.

Text und Fotos:Katrin Klasen

AWO Kita „FreiRAUM“
 

Die Kinder, Erzieherinnen und Eltern der Kita „Freiraum“ 
bedanken sich recht herzlich bei der Darguner Brauerei für die 

von Ihnen gesponsorten T-Shirts.
Wir freuen uns, dass wir nun mit den roten Shirts bei allen 

Höhepunkten und Events gut erkennbar sind. Auch bei unseren 
Tagesausflügen, z. Bsp. zu den Spiel- und Sportplätzen unserer 

Stadt, werden die T-Shirts zum Einsatz kommen. Sie 
ermöglichen es uns, im Straßenverkehr besser gesehen zu 

werden. 
 

Ihr Team der 
AWO Kita „FreiRaum“



 Öffentlicher Anzeiger                                                                  - 10 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Name:

René Lepke

Alter: 

40 Jahre

Familienstand: 

verheiratet, 2 Töchter, 1 Sohn

Beruf:

Betriebskoordinator Offshore-Kabeltechnik 

Wie bist du zur Feuerwehr gekommen?

Nach meinem Umzug aus Berlin im Herbst 2014, war mir der Anschluss an die 
Dorfgemeinschaft sehr wichtig. Hierfür gab es zwei Optionen Eintritt in den ansässigen 
Fußballverein oder Eintritt in die Feuerwehr. Naja, man sieht in welche Richtung die 
Entscheidung gegangen ist.

Wie lange bist du in der Feuerwehr?

Eingetreten bin ich am 01.02.2015 in die Ortsfeuerwehr Zarnekow, allerdings hatte ich in 
meiner Jugend schon Kontakt mit der Feuerwehr. So war ich als Jugendlicher bis zum 
Zeitpunkt meiner Einberufung zum Grundwehrdienst, Mitglied der Jugendfeuerwehr und 
Freiwilligen Feuerwehr in Berlin.

Was macht Feuerwehr für dich aus?

An erster Stelle klar die Kameradschaft, man übt zusammen, man lacht zusammen man geht 
zusammen durchs Feuer, man bewältigt zusammen Einsatzlagen. Die Eindrücke und 
Erfahrungen, die hier auf einen einwirken, schweißen zusammen. Das Gefühl anderen 
Menschen in Notsituationen zu helfen, das Gefühl, wenn Kinder mit großen Augen dem 
Feuerwehrauto hinterher schauen, einfach unbezahlbar. Feuerwehr ist das schönste 
„Hobby“ der Welt.

Was möchtest du in deiner neuen Position erreichen?

Mit der Position des Gemeindewehrführers kommen zahlreiche neue Aufgaben und 
Verpflichtungen auf mich zu. Die Aufrechterhaltung der Einsatzbereitschaft und die 
Gewinnung von weiteren Mitgliedern in alle Ortswehren der Gemeinde ist ein wichtiger 
Punkt auf der meiner Liste. Auch die Aus- und individuelle Weiterbildung der Mitglieder aus 
den Einsatzabteilungen ist ein fester Bestandteil, an dem ich Mitwirken werde. Schließlich 
können wir beim Zusammenlegen von Ausbildungseinheiten auf Gemeindeebene, 
voneinander Lernen und das Zusammenwirken bei Einsätzen zielgerichteter üben. Natürlich 
ist auch die Bedarfsplanung und Beschaffung von Ausrüstung, Schutzkleidung und 
Einsatzfahrzeugen ein Bestandteil meiner Arbeit.Alles in allem möchte ich die 
Leistungsfähigkeit unsere Feuerwehr anpassen und zukunftssicher gestalten. Die 
Zusammenarbeit der Ortwehren weiter voranbringen und damit meinen Teil für ein sicheres 
Gemeinwohl leisten.
 



 Öffentlicher Anzeiger                                                                  - 11 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Name:

Sebastian Hensel

Alter: 

37 Jahre

Familienstand: 

verheiratet, 2 Kinder

Beruf:

Betriebsleiter

Wie bist du zur Feuerwehr gekommen?

Im Jahre 1999 wurde in Brudersdorf eine Jungendfeuerwehr gegründet. Hier bin ich dann 
auch gleich eingetreten.

Wie lange bist du in der Feuerwehr?

Seit 31.09.1999, also bereits 25 Jahre.

Was macht Feuerwehr für dich aus?

Die Kameradschaft und der Zusammenhalt unter den Kameradinnen und Kameraden hat 
mich vom ersten Tag an begeistert. Wir tragen Verantwortung und sind Vorbilder für andere. 
Die Anerkennung und Wertschätzung aus der Bevölkerung machen das Ehrenamt so 
einzigartig. Mir ist es wichtig, mich für die Bürgerinnen und Bürger zu engagieren. Die 
Feuerwehr ist wie eine große Familie, in der man sich gegenseitig unterstützt und 
füreinander da ist, wenn es darauf ankommt.

Was möchtest du in deiner neuen Position erreichen?

Als stellvertretender Gemeindewehrführer möchte ich meine Erfahrungen und mein Wissen 
an andere Kameradinnen und Kameraden weitergeben. Mir ist es wichtig, stehts als 
Ansprechpartner zur Verfügung zu stehen. Mit Kreativität und Ehrgeiz möchte ich die 
Zusammenarbeit der Ortsfeuerwehren der Gemeinde Dargun weiter fördern und ausbauen. 
Durch die Gewinnung neuer Mitglieder möchte ich die Tagesbereitschaft verbessern. Oft 
haben Außenstehende keine Vorstellung, was Feuerwehr eigentlich heißt. Hier möchte ich 
Aufklärungsarbeit leisten. Durch eine gute und offene Kommunikation mit der 
Stadtverwaltung und den Behörden möchte ich die Fahrzeugersatzbeschaffung sowie die 
Gerätehaus-Modernisierung oder auch den Neubau solcher Häuser vorantreiben.

Unter uns Feuerwehrleuten gibt es ein Motto: „Wir gehen da rein, wo andere rauslaufen.“ 
Feuerwehr ist mehr als ein Hobby und wir sind stehts zur Stelle, wenn andere nicht mehr 
weiterwissen. Wenn wir gerufen werden, fahren wir stehts mit dem Gedanken in den 
Einsatz, dass wir unter Umständen unser Leben für andere aufs Spiel setzen werden. Dafür 
gebührt allen Kameradinnen und Kameraden Respekt und Anerkennung.



 Öffentlicher Anzeiger                                                                  - 12 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Name:

Hendrik Meyer

Alter: 

34 Jahre

Familienstand: 

verheiratet, 2 Kinder

Beruf:

Kommissionierer

Wie bist du zur Feuerwehr gekommen?

Zunächst bin ich in die Jugendfeuerwehr in Stubbendorf eingetreten. Der damalige 
Sportverein der Herren hat immer auf eine Koppel in Groß Methling trainiert und ich bin 
einfach mal dazugekommen, weil ich neugierig war.
Danach ging es zum Gerätehaus, wo man zu mir sagte: „Probiere die Feuerwehr-Sachen 
doch mal an.“ Dann dauerte es auch nicht mehr lange und ich habe meinen Aufnahmeantrag 
unterschrieben.
Ganz großen Anteil, an meiner Laufbahn in der Freiwilligen Feuerwehr haben Dieter Kracht 
und Raik Priebe. Die beiden standen immer hinter mir und haben mich geformt. Durch 
beiden habe ich viel gelernt.

Wie lange bist du in der Feuerwehr?

Seit dem Jahre 2000 bin ich in der Feuerwehr. Angefangen habe ich damals in der 
Jugendfeuerwehr Stubbendorf. Mein Stellvertreter Rene Foth war hier ebenfalls Mitglied 
und mein Jugendwart.  

Was macht Feuerwehr für dich aus?

Feuerwehr ist bedeutet für mich Kameradschaft. Meine Kameradinnen und Kameraden sind 
in all den Jahren eine zweite Familie für mich geworden.
Ich helfe gern den Menschen, die in Not sind. Als Mitglied der Freiwilligen Feuerwehr sind 
wir 365 Tage im Jahr auf Abruf und wenn ein Einsatz kommt, müssen wir uns bewusst sein, 
dass wir auch mal unsere Gesundheit aufs Spiel setzen, um anderen zu helfen. Feuerwehr 
muss man leben.
Ich finde es immer schön, wenn wir mit den Feuerwehrautos an Kindern vorbeifahren und 
diese dann winken, und natürlich winkt man da zurück. Das ist ein schönes Gefühl.

Was möchtest du in deiner neuen Position erreichen?

Ich möchte das wir zusammen mit der Stadt unsere Fahrzeuge auf den neusten Stand der 
Technik bringen. Ich möchte neue Kameradinnen und Kameraden gewinnen und mehr 
Öffentlichkeitsarbeit machen. Meine Kameradinnen und Kameraden möchte ich gut geschult 
in die Einsätze schicken, also möchte ich dafür Sorge tragen, dass wir uns regelmäßig aus- 
und weiterbilden. Die Zusammenarbeit der Ortwehren möchte ich weiter voranbringen und 
damit meinen Teil für ein sicheres Gemeinwohl beitragen.
 



 Öffentlicher Anzeiger                                                                  - 13 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Name:

René Foth

Alter: 

44 Jahre

Familienstand: 

verheiratet, 2 Kinder

Beruf:

Metallbauer

Wie bist du zur Feuerwehr gekommen?

Als Kind aus Stubbendorf war ich schon immer fasziniert von der Feuerwehr. Auf dem Lande 
kennt jeder jeden, so war ich oft bei der Feuerwehr im Dorf und wurde auch schnell mit den 
Aufgaben der Kameradinnen und Kameraden vertraut gemacht. Der damalige Wehrführer 
Helmut Ramisch und sein Stellvertreter gründeten dann eine Jugendfeuerwehr in 
Stubbendorf. Der damalige Jugendwart war Klaus Paal. Alle Kinder, die alt genug waren 
traten in die Jugendfeuerwehr ein, so auch ich.

Wie lange bist du in der Feuerwehr?

1994 bin ich in die Jugendfeuerwehr Stubbendorf eingetreten. Hier wurde ich auch recht 
schnell zum „Gruppenführer“ ernannt. Das ist nun schon 30 Jahre her.

Was macht Feuerwehr für dich aus?

Schon als kleiner Junge war ich immer hilfsbereit. Das hat sich bis heute gehalten und ich 
kann in der Feuerwehr helfen, wenn andere es nicht mehr können. Ich mag die 
Kameradschaft untereinander. Ob in der Feuerwehr Dargun, aber auch mit den 
Kameradinnen und Kameraden aus anderen Feuerwehren. In Stubbendorf war ich damals 
Jugendwart. Die Arbeit mit unseren Kindern ist etwas ganz Besonderes und für mich ein 
großer Bestandteil der Feuerwehrarbeit. Auch die Öffentlichkeitsarbeit macht mir viel 
Freude. Bei Veranstaltungen Präsenz zu zeigen ist wichtig, um Außenstehenden einen 
Einblick in unsere Arbeit zu geben.

Was möchtest du in deiner neuen Position erreichen?

Es ist mir ein großes Anliegen unseren Wehrführer Hendrik Meyer mit aller Kraft zu 
unterstützen damit wir gemeinsam unsere Ortsfeuerwehr auf sichere und stabile Beine 
stellen. Der Stellenwert der Feuerwehr muss weiter gefestigt und etabliert werden. Ich 
möchte neue Kameradinnen und Kameraden für die Feuerwehr Dargun gewinnen und die 
Zusammenarbeit mit den Darguner Vereinen verbessern. Das ist mir wichtig, damit wir uns 
gegenseitig besser unterstützen können. Außerdem möchte ich die Kameradschaft unter 
den Ortsfeuerwehren stärken. Gleichzeitig verbessern wir somit die Zusammenarbeit bei 
Einsätzen.



 Öffentlicher Anzeiger                                                                  - 14 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Regionale Schule Dargun

Abschlussfahrt der Klasse 10, April 2024

Unsere langersehnte Klassenfahrt begann am 08.04.2024.
Die Reise fing schon anstrengend an, da der Busfahrer mit 
leichteren Koffern gerechnet hatte (nach unserem Empfinden 
hätte noch mehr reingepasst). Von der Schule aus fuhren wir um 
09:15 Uhr los. Unser 45-minütiger Zwischenstopp führte uns zu 
einem Rastplatz, auf dem sich ein McDonald befand. Gestärkt 
ging es weiter und wir setzten unsere Reise fort. 
Plötzlich kam aus dem Rucksack eines Mitschülers eine 
Blockflöte zum Vorschein und es gab ein privates Flötenkonzert 
im Reisebus.
In Hodenhagen im Serengetipark angekommen machten wir eine 
Tour mit dem Bus durch einen riesigen Tierpark mit freilaufenden 
Tieren. Im Park erwarteten uns ca. 1500 wilde und exotische 
Tiere aus allen Kontinenten in ihrer natürlichen Umgebung. 
Danach durften wir uns im Park frei bewegen, bevor es in den 
Heidepark nach Soltau ging.
Dort trafen wir um 17 Uhr ein, wurden in unsere Bungalows 
eingewiesen und packten anschließend unsere Sachen aus, 
bevor wir das „Holiday Camp“ erkunden durften. Am Abend aßen 
wir vom leckeren und vielfältigen Buffet und ließen den Tag 
gemeinsam beim Volleyballspiel ausklingen. Den Dienstag 
durften wir im Vergnügungspark Heidepark verbringen. 
Zahlreiche Achterbahnfahrten, verschiedene Attraktionen und 
Besuche in Spielos bereiteten uns viel Spaß. Nach einem 
interessanten und aufregenden Tag mit viel Adrenalin ging der 
Tag mit alkoholfreien Cocktails und tiefgründigen Gesprächen zu 
Ende. 
Der Mittwochmorgen begann mit Kofferpacken, denn es ging 
weiter nach Bergen Belsen. Dort angekommen besuchten wir ein 
ehemaliges Konzentrationslager und die Anne- Frank- 
Gedenkstätte. Es war interessant und sehr informativ, etwas über 
die zahlreichen Kriegsopfer zu erfahren. Wir sahen die 
Ausstellung, ein Denkmal für alle Opfer des Zweiten Weltkriegs 
und sahen das Grab und die Gedenkstätte von Anne Frank, deren 
Tagebuch wir in der 8. Klasse gelesen haben. 
Dann ging es weiter nach 
Hamburg, wo wir im A&O Hostel 
eincheckten. Einige ruhten sich 
aus, andere machten sich schick 
für das Musical „König der 
Löwen“. Dann ging es mit der S-
Bahn und Fähre bei bestem 
Wetter zum Musical. Dieses 
Meisterwerk der Farben, Klänge 
und Emotionen muss man 
gesehen haben! Es war toll!

Der Donnerstag begann mit 
einem leckeren Frühstuck und danach ging es zum 
Chocoversum, ein Schokoladenmuseum im Herzen von 

Hamburg. Dort durften wir ganz 
viel Schokolade naschen und 
eine Schokoladentafel selber 
gestalten. Direkt danach ging 
es mit einer Reiseführerin 
durch die prächtige Speicher-
stadt. Wir haben einen kleinen 
Einblick von der Hafencity 
bekommen und die Reise 
endete  an der  E lbph i l -
harmonie. Einige Schüler 
fuhren mit Frau van Mark und 
Frau Machatsch die größte 
Rolltreppe Europas hinauf und 
besuchten die Aussichts-
plattform. Andere genossen die 
Freizeit. Gemeinsam sind wir 

zurück zum Hostel gelaufen und haben uns abends zum Pizza 
essen und Fußball schauen getroffen.
Am Freitag genossen wir zum letzten Mal das umfangreiche 

Frühstück. Dann gingen wir mit viel Mühe und nötiger Armkraft mit 
unseren großen, schweren Koffern zum S-Bahnhof, wo wir eine 
Station zum Hauptbahnhof fuhren. Am Hauptbahnhof bekamen 
wir einen großen Schreck durch einen lauten Knall, als eine Taube 
ihr Leben gegen die Stromleitung verlor. Wir sahen nur noch die 
Federn fliegen. Die leider letzte Etappe der Klassenfahrt war noch 
einmal etwas anstrengend, weil nicht nur wir mit dem Zug nach 
Malchin wollten und wir viel Gepäck dabei hatten. Pünktlich um 
13:45 in Malchin angekommen war leider die tolle Woche vorbei 
und wir wurden voller Freude von unseren Familien abgeholt. 
Danke für die tollen Tage, Erlebnisse und vielen bleibenden 
Erinnerungen. Im Großen und Ganzen war es eine sehr schöne, 
erlebnisreiche, aber auch anstrengende Woche mit viel leckerem 
Essen. Wir haben das Gefühl, wir sind als Klasse 
zusammengewachsen und haben uns besser kennengelernt. Wir 
hatten alle sehr viel Freude in dieser tollen, aber viel zu kurzen 
Woche.
In Malchin verabschiedeten wir uns von unserer unvergesslichen 
Klassenfahrt, die wir sehr genossen haben. Viele von uns 
wünschten sich, die Zeit anhalten zu können oder die 
Abschlussfahrt noch einmal erleben zu dürfen. Unsere Meinung 
zur Klassenfahrt ist durchweg positiv. Das Essen war köstlich und 
sehr abwechslungsreich, die Atmosphäre zwischen uns Schülern 
war einfach toll und das Programm bot viele spannende 
Aktivitäten. Besonders beeindruckt hat uns, wie sich die 
Beziehung zu den Lehrerinnen während der Fahrt veränderte. 
Man sieht sie jetzt mit ganz anderen Augen und schätzt ihre Arbeit 
sowie Fürsorge. 
Der Besuch im Heidepark war definitiv ein Höhepunkt, auch die 

gemütlichen Abende, an denen wir 
einfach zusammen entspannt 
haben, sind uns besonders in 
Erinnerung geblieben. Auf diese 
speziellen Momente möchten wir 
jetzt gar nicht näher eingehen, aber 
sie haben die Klassenfahrt für uns 
wirklich sehr besonders gemacht. Es 
war einfach eine unvergessliche 
Klassenfahrt, die wir noch lange in 
unseren Herzen tragen werden und 
auf die wir immer wieder gerne 
zurückblicken. Vielen Dank.

Ayleen, Clara und Jette, Kl. 10

Eine weitere beeindruckende Vorleseleistung von 
Greta Mahrdt beim Landesentscheid Schwerin 2024

Die Regionale Schule Dargun durfte seit über 20 Jahren zum 
ersten Mal wieder eine Vorleserin zum Landesentscheid nach 
Schwerin schicken. Am Donnerstag, dem 23.05.2024, stand im 
sogenannten Demmler-Saal des Schweriner Rathauses den 15 
Kreisfinalisten die Anspannung ins Gesicht geschrieben. Man 
wagte kaum zu atmen aus Angst, jemanden aus dem Konzept zu 
bringen. Die Teilnehmer mussten bereits vorher gegen insgesamt 
8271 Vorlesern aus ganz Mecklenburg-Vorpommern antreten.

Umso stolzer waren wir natürlich auf unsere Schülerin Greta 
Mahrdt aus der Klasse 6a. 
Bereits beim Eintritt in den historischen Saal musste eine 
Reihenfolgenummer gezogen werden. Greta loste die Nummer 8 
und war daher mitten im Geschehen. Es war für die Beteiligten ein 
Wettlauf gegen die Zeit, da es bei einer so hohen Teilnehmerzahl 
am Nachmittag schwierig wurde, die Zeitplanung einzuhalten. 
Manche kamen aus Usedom und Umgebung und hatten demnach 
eine lange Anreise- sowie Abreisezeit. Zusätzlich haben die 
Schüler und Schülerinnen bereits den Schulalltag hinter sich 
bringen müssen. Die große einschüchternde Bühne mit Mikrofon 
ließen dann den Adrenalinspiegel nochmals hochschnellen. Als 
dann jeder Einzelne erst aus seinem ausgewählten Buch drei 
Minuten vorlesen sollte, kam zusätzlich im zweiten Teil die 
Herausforderung eines Fremdtextes aus dem Werk „Omas Boa“ 
hinzu. Die Entscheidung, einen Gewinner bei der tadellosen 
Vorstellung eines jeden Einzelnen zu treffen, fiel der Jury sichtlich 
schwer, benötigten sie doch fast eine weitere halbe Stunde, um 



Öffentlicher Anzeiger                                                                - 15  -                                                               Nr. 06 / 29. Juni 2024

eine Siegerin zu küren. 
Die Gewinnerin wird als nächstes zum Deutschlandfinale nach 
Berlin geschickt, um dort gegen die 16 Finalisten aus allen  
Bundesländern im landesweiten Fernsehen anzutreten. 
Leider wurden nicht die Platzierungen abgesehen vom Sieger 
bekannt gegeben. Gewonnen hat letztlich eine andere Schülerin, 
doch die Ehrung von Greta sollte daher nicht gemindert werden. 
Beachtlich unter den besten 15 Lesern bzw. Leserinnen ganz von 
ganz Mecklenburg-Vorpommern zu sein!

Wir sind stolz auf dich!

Regionale Schule Dargun
M.Frankowiak

Öffentliche Einrichtungen

Öffentliche Einrichtungen, Veranstaltungen, 
Ereignisse 
Stadtinformation, Ausstellung in der Kloster- und Schlossanlage
Hausanschrift: Schloss 10
Postanschrift: Platz des Friedens 6

17159 Dargun
Tel. 039959-22381  
Fax 039959-21389
E-Mail: stadtinfo@dargun.de
www.dargun.de      
 

Öffnungszeiten 
Di. – Fr. 10:00 – 12:00 Uhr 13:00 – 17:00 Uhr
Sa./So.* 13:30 – 16:30 Uhr
 

* Wir öffnen für Sie den Innenhof der Kloster- und Schlossanlage 
sowie die Klosterkirche St. Marien für Besichtigungen. Bei 
schönem Wetter ist ein Aufstieg auf den 25m hohen  Aussichts-
turm möglich.
 

(Am 20./21.07.2024 bleibt die Kloster- und Schlossanlage 
aufgrund einer Vermietung geschlossen. Das Museum "Uns lütt 
Museum", das Sommer Schloss Café und der Klosterladen sind 
wie gewohnt geöffnet. Auch die Parkanlagen sind frei 
zugänglich.)  
 

In der Stadtinformation Dargun erhalten Sie aktuelle 
Veranstaltungs- und Erlebnistipps, Unterkunftsübersichten, 
Flyer, Broschüren und Literatur zur Stadt Dargun und Umgebung 
sowie zu touristischen Angeboten in ganz Mecklenburg- 
Vorpommern. Im Angebot sind unter anderem Postkarten, 
Souvenirs, Rad-, Wander- und Gewässerkarten. Sie können sich 
in der Stadtinformation einen Touristenfischereischein sowie 
Gästeangelkarten für den Darguner Klostersee ausstellen 
lassen. Führungen durch die Kloster- und Schlossanlage sowie 
durch „Uns lütt Museum“ können ab 7 Personen angemeldet 
werden. Zu den normalen Öffnungszeiten der Stadtinformation 
Dargun sind Turmbesteigungen auf  Anfrage möglich. 

 

DARGUNER MUSIKSOMMER 2024 „Schlösser, die im 
Monde liegen“ 

Am Samstag, den 13. Juli 2024 um 20:00 Uhr, zelebriert das 
Brandenburgische Konzertorchester Eberswalde unter der 
musikalischen Leitung von Urs-Michael Theus einen bunten 
Strauß immer wieder gern gehörter Melodien. Unter dem Motto 
„Schlösser, die im Monde liegen“ zeigt das Eberswalder 
Ensemble mit seiner bezaubernden Solistin Barbara Ehwald in 
der malerischen Kloster- und Schlossanlage Dargun wieder 
einmal seine große musikalische Bandbreite. Vom Marsch bis 
zum Walzer, vom Tango bis zu Evergreens gewordenen Melodien 
ist für jeden Musikliebhaber etwas dabei – ein unterhaltsames 
Programm für Jung und Alt. Der Abend verspricht ein 
unvergessliches Erlebnis in einer zauberhaften Kulisse voller 
Romantik, Leidenschaft, Musik und Emotionen zu werden. Wir 
laden Sie herzlich ein, Teil dieses besonderen Konzertes zu sein 
und freuen uns auf Ihren Besuch in Dargun.
Das Konzert ist als Open Air im Innenhof der Kloster- und 
Schlossanlage geplant. Bei sehr unbeständigem Wetter wird es 
spontan in die Klosterkirche St. Marien verlegt. Um Ihr leibliches 
Wohl kümmert sich das Darguner Sommer Schloss Café direkt 

vor der Kloster- und Schlossanlage Dargun.
 

Änderungen vorbehalten!
 

Karten und Informationen unter:  Stadtinformation Kloster- und 
Schlossanlage Dargun, Tel. (03 99 59) 22 381, E-Mail: 
stadtinfo@dargun.de
Eintritt: Vorverkauf 20,00 Euro / Abendkasse 23,00 Euro 
Kinder: 7-12 Jahre erhalten 50% Ermäßigung, bis 6 Jahre frei
 

Schon mal vormerken:
11.08.2024 16:00 Uhr "Alles Walzer" Beschwingt

 im ¾ Takt
 

Benefizkonzert mit dem Heeresmusikkorps 
Neubrandenburg in der Kloster- und Schlossanlage Dargun

Ausstellung „Malen macht Spaß“ von Mario Boecker
Da ich schon immer gerne gemalt und gezeichnet habe, habe ich 
den Titel "Malen macht Spaß" für meine Ausstellung gewählt. 
Bereits als Kind, dann in der Schule (Realschule), in der 
Berufsausbildung zum Maler und Lackierer in Stralsund und auch 
später im Berufsleben hat mich das Malen stets begleitet, obgleich 
für privat oder auch für den Karnevalsverein. Es machte immer 
Spaß und ich tauche gedanklich in eine Welt voller Farben ein, 
welche nach meiner gesundheitlichen Einschränkung 2018 für 
mich immer wichtiger wurde. Eine zusätzliche Ausbildung in 
Kunstgeschichte und Kunsthandwerk habe ich nicht und gehöre 
auch keiner Malgruppe an. Ich wollte schon immer Bilder mit Öl auf 
Leinwand malen und habe 2019 damit angefangen. Bleistift-
zeichnungen habe ich schon immer erstellt. Die Motive suche ich 
nach meinem Empfinden aus, dabei versuche ich naturalistisch zu 
bleiben. Gerne lasse ich auch meine Fantasie in die Bilder 
einfließen. Dies zeigt sich dann in der Farbgestaltung des Bildes, 
obwohl das Motiv der Realität entspricht. Ausstellungen in 
Demmin und Neustrelitz zeigten, dass die Betrachter meiner 
Bilder oft eine Verbindung zu einem Bild aufbauten, weil das Bild 
sie an Erlebtes und schon mal Gesehenes erinnerte. Dies erfreut 
mich dann besonders. 
Die Ausstellung wird im Mittelrisalit der Kloster- und Schloss-
anlage Dargun gezeigt und ist vom 28.06. bis zum 28.07.2024 zu 
den Öffnungszeiten der Stadtinformation Dargun zu sehen (Di-Fr 
10-12 & 13-17 Uhr). An den Wochenenden öffnet der Künstler 
samstags und sonntags von 13:30 –16:30 Uhr persönlich. (am 
20./21.07.2024 bleibt die Ausstellung geschlossen) 

 

Darguner Schloss Spektakel - 4. August 2024
Buntes Markttreiben, tolle Programmpunkte, fantastische Kulisse

 

Am Sonntag, den 04.08.2024 findet im Gelände der Kloster- und 
Schlossanlage in Dargun das „Schloss Spektakel“ statt. Von 
10:00 bis 18:00 Uhr laden über 60 Marktstände zum Bummeln, 
Stöbern und Probieren ein. Hier werden vorwiegend regionale und 
selbsthergestellte Produkte, Kunsthandwerkliches und so 
allerhand Nützliches und Schönes angeboten. Der Tag wird von 
vielen mitreißenden Programmpunkten und großen Aktions-
flächen umrahmt.
Besonders für die kleinen Besucher gibt es viele tolle Angebote, 
wie z.B. eine Hüpfburg, Ausfahrten mit einem historischen Trecker, 
Ponyreiten und Riesenseifenblasen. Ein Kinderkarussell darf auf 
dem Spektakel natürlich auch nicht fehlen. Auf dem Festgelände 
können sich die Kinder schminken lassen, kleine Kinder-Tattoos 
bekommen oder bei den Mal-, Wissensquiz- und Bastelangeboten 
mitmachen. Clownikuss, der Ballonkünstler und die Wahrsagerin 
Immodestia freuen sich ebenfalls auf viele Besucher. 

Am Dienstag, den 16.07.2024 findet um 19:30 Uhr das 
traditionelle Benefizkonzert mit dem Heeresmusikkorps aus 
Neubrandenburg statt. Im Innenhof der Kloster- und Schloss-
anlage Dargun erklingt ein gemischtes Programm, gespielt von 
rund 50 Musikern. Es werden viele bekannte Melodien erklingen, 
bei denen mit Sicherheit das ein oder andere Musikstück zum 
Mitsummen dabei sein wird. Die Einnahmen aus dem Konzert 
gehen in diesem Jahr an den Kinder- und Jugendbereich des 
Darguner Karnevalvereins e.V.. Seien Sie also dabei, genießen 
Sie einen tollen Konzertabend inmitten der ehrwürdigen Mauern 
der Kloster- und Schlossanlage und tun Sie gleichzeitig etwas 
Gutes. Karten für das Benefizkonzert erhalten Sie im Vorverkauf in 
der Stadtinformation Dargun oder an der Abendkasse. 
Tel. 039959-22381. Eintritt: 8,00 €
 



Öffentlicher Anzeiger                                                                    -16 -                                                                   Nr. 06 / 29. Juni 2024

Das Darguner Forstamt bietet zum Schloss Spektakel Spiele und 
Wissen rund um den Wald an. Eine besondere Attraktion wird 
„Die kleine Ritterburg“ sein, die erstmals in Dargun zu sehen sein 
wird. Hier können die Kinder sich im Armbrustschießen 
ausprobieren.  
Das THW Demmin bereitet viele Mitmachangebote vor und auch 
ein echtes Einsatzfahrzeug der Polizei ist vor Ort. Hier kann man 
einen Einblick in die Polizeiarbeit erhalten und die Ausrüstung 
wird vorgestellt.
Ein weiteres Highlight ist der Auftritt der Malchiner Schalmeien, 
die ganz bestimmt für die richtige Spektakel Stimmung sorgen 
werden. Auch die Spielleute aus dem Norden „Tancredo & Lothar“ 
werden mit Witz und Humor ihre Lieder zum Besten geben. 
Mehrere Stelzen-Walk-Acts können an dem Tag im Darguner 
Schlosspark bewundert werden und auch der 25 Meter hohe 
Aussichtsturm ist geöffnet. Im Mittelrisalit in der 2. Etage wird die 
Ausstellung „Farbige Momente“ der Teterower Malfreunde zu 
sehen sein und in der Klosterkirche St. Marien präsentiert 
Roswitha Ziethen ihre Ausstellung von Beton- und Tonfiguren 
unter dem Motto „Rund und Gesund“. 
Bereits im Jahr 2022 war in Dargun „eine kleine Ballonfahrt“ 
möglich. Da dieses Angebot damals so gut angenommen wurde, 
kommt der Ballon noch einmal nach Dargun. Dieses Mal geht’s 
sogar ein paar Meter höher hinaus. Es wird ein originaler 
Ballonkorb für ca. 6-8 Gäste, über dem eine mit Luft gefüllte 
Ballonhülle befestigt wird, von einem Kran in die Höhe gezogen. 
Von hier aus hat man einen wunderbaren 360° Panoramablick 
über das Veranstaltungsgelände, Dargun und die umliegende 
Landschaft.
Wir freuen uns in diesem Jahr erstmals eine Aktionsfläche vom 
FC Hansa Rostock auf dem Gelände der Kloster- und 
Schlossanlage präsentieren zu können. Neu dabei ist auch der 
Modelsportclub Demmin e.V., der seine Automodelle in Aktion 
präsentiert und Flug- und Bootsmodelle ausstellen wird. 
Ebenfalls neu ist eine Aktionsfläche vom Darguner Angelverein 
und das Angebot des Mittelalter-Böttchers Heino Glantz, der sein 
altes Handwerk vorführt. Er bietet nicht nur seine Waren an, bei 
ihm können die Kinder auch ein traditionelles Holzgefäß selbst 
herstellen und mit nach Hause nehmen. 
Eine weitere Mitmachaktion bietet „De Loite e.V.“ aus Loitz an. 
Hier können T-Shirts oder andere Textilien vor Ort im Siebdruck 
mit verschiedensten Motiven bedruckt werden. Die Textilien 
können entweder selbst mitgebracht oder auch vor Ort gekauft 
werden.
Daneben gibt es auf dem Festgelände viele kulinarische 
Leckerbissen, wie z.B. frisches Brot aus dem Steinbackofen, 
Gegrilltes, Straußenprodukte, Burger, Lángos, Pulled Pork & 
Pulled Strauß, Fischbrötchen, Räucherfisch, asiatische Gerichte, 
Hotdogs und Pommes. Auch Kaffee, Kuchen, Waffeln, Crêpe, 
Zuckerwatte, Eisspezialitäten und Getränke der Darguner 
Brauerei wird es vor Ort geben. Neu dabei sind in diesem Jahr 
leckere Striezel in süßen und herzhaften Varianten. 
Auch der Klosterladen im Kornspeicher bietet zum Schloss 
Spektakel viele regionale Produkte an und das Museum „Uns lütt 
Museum“ öffnet die Türen für interessierte Besucher. Seien Sie 
also dabei und verbringen Sie einen erlebnisreichen Tag in der 
Kloster- und Schlossanlage Dargun. Der Eintritt zum Darguner 
Schloss Spektakel ist frei.

Impressum

Öffentlicher Anzeiger der Stadt Dargun

Mit amtlichen Bekanntmachungen für die Stadt Dargun.
Der Öffentliche Anzeiger für die Stadt Dargun erscheint 
monatlich in einer Auflagenhöhe von 2400 Stück und wird 
kostenlos an alle Haushalte der Stadt Dargun verteilt. 

Herausgeber: DruckWerk14 GmbH
Demminer Straße 18
17159 Dargun
Tel.: (039959) 331488
Fax.: (039959) 331489

Gesamtherstellung: Stadt Dargun/DruckWerk14 
GmbH

Verantwortlich für den
amtlichen Teil der Stadt: Der Bürgermeister

Alle enthaltenen Bild- sowie Textbeiträge sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdruck, auch auszugsweise, sowie Kopieren 
des Öffentlichen Anzeigers der Stadt Dargun ist untersagt bzw. 
nur mit ausdrücklicher Genehmigung der DruckWerk14 GmbH 
gestattet. Für die Veröffentlichung von Anzeigen und 
Mitteilungen von Werbematerial gilt die aktuelle Preisliste der 

DruckWerk14 GmbH. Der "Öffentlicher Anzeiger der 
Stadt Dargun"  ist auch einzeln und im Abonnement zu 
beziehen über die Stadtverwaltung Dargun, Platz des Friedens 
6, 17159 Dargun.



Öffentlicher Anzeiger                                                                    -17 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Sirko Wellnitz Bürgermeister
039959 - 2530

buergermeister@dargun.de

Nicole Brähmer Personal, Vergabe, Arbeitsschutz
039959 - 25332    

vergabe@dargun.de / personal@dargun.de

Luise Horstmann
Sekretariat, Versicherung, Sitzungsdienst, Allgemeine 

Verwaltung

039959 - 2530

info@dargun.de

Maria Ewert Digitalisierung, Öffentlicher Anzeiger, Archiv, Städtepartnerschaften
039959 - 25333

projekte@dargun.de

Bert Güttner EDV Verwaltung
039959 - 25312

it@dargun.de

Frank Erbuth EDV Schule
039959 - 25336

it@dargun.de

Frank Medwed
Haushalt, Finanzausgleich, Gebührenkalkulation, 

1. Stellvertretung Bürgermeister

039959 - 25324

finanzen@dargun.de

Kathleen Guse Jahresabschluss, Umsatzsteuer
039959 - 25326

buchhaltung@dargun.de

Dana Gütschow Geschäfts- und Anlagenbuchhaltung
039959 - 25315

buchhaltung@dargun.de

Claudia Dobbert Kassenleitung
039959 - 25328

kasse@dargun.de

Helena Bering Zahlungsabwicklung
039959 - 25321

kasse@dargun.de

Marion Rühr Vollstreckung
039959 - 25313

vollstreckung@dargun.de

Mandy Schulzendorf

Wasser- und Abwassergebühren, Gebühren Wasser- und

Bodenverband, Gewerbesteuer, Grund-, Hunde- und 

Vergnügungssteuer, Straßenreinigungsgebühren

039959 - 25331

abgaben@dargun.de

Ramona Arndt Liegenschaften, Mieten, Garten- und Landpachten
039959 - 25323

liegenschaften@dargun.de

Diana Wegner
Sachgebietsleitung Bau und Kultur, 2. Stellvertretung

Bürgermeister

039959 - 25334

bauamt@dargun.de / ordnungsamt@dargun.de

Richard Hempel Bauverwaltung
039959 - 25325

bauamt@dargun.de

Nadine Saggel
Bauverwaltung, Anschlussbeiträge Abwasser, Pachten Garagen und 

Bootshäuser

039959 - 25317

bauamt@dargun.de

Christina Terfort Hoch- und Tiefbau
039959 - 25330

bauamt@dargun.de

Maurice Radtke Ordnungsamt, Außendienst, Fundbüro, Brandschutz
039959 - 25314

ordnungsamt@dargun.de

Claudia Ernst Standesamt, Gewerbe, Wahlen

039959 - 25327     

standesamt@dargun.de / gewerbe@dargun.de / 

wahlen@dargun.de

Enrico Müller Sachgebietsleitung Ordnung und Soziales, Wohngeld
039959 - 25316

wohngeld@dargun.de

Gerlinde Galster Einwohnermeldeamt, Wohngeld
039959 - 25318

ema@dargun.de

Heike Niemann

Nicole Ehrenberg

Ralf Vollmann
039959 - 20878

uve@dargun.de / bauhof@dargun.de

Martin Lau
039959 - 336734

uve@dargun.de / bauhof@dargun.de

Ansgar Clemens Wasserversorgung
039959 - 336733

wasser@dargun.de

Ines Zipperling Allgemeine Verwaltung 
039959 - 20868

uve@dargun.de

Maik Schumacher Abwasserentsorgung
039959 - 20130

klaeranlage@dargun.de

Marion Wegner Sekretariat
039959 - 20278

schule-dargun@t-online.de

Schulzentrum

Wasserversorgung, Bauhof, Grünanlagen, Straßenbeleuchtung, 

Spielplätze, Baumschutz

Wo erledige ich was?

Zuständigkeiten und Erreichbarkeiten in der Stadt Dargun

Amt für Zentrale Dienste - Amtsleitung Nicole Brähmer

Amt für Finanzen - Amtsleitung Frank Medwed

Amt für Ordnung, Soziales und Bau - Amtsleitung Diana Wegner

Amt für Umwelt, Ver- und Entsorgung - Amtsleitung Ralf Vollmann

039959 - 22381

stadtinfo@dargun.de
Stadtinformation



Öffentlicher Anzeiger                                                                    -18 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Ehrenamtspreis
 

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger der Stadt Dargun, 
am 21. September wird in der Kloster- und Schlossanlage der diesjährige Ehrenamtsempfang stattfinden. In diesem 
Rahmen werden Preise als Würdigung von besonderem Engagement vergeben. Sie alle sind dazu aufgerufen hierfür 
Vorschläge einzureichen. Oftmals sind uns, grade aus den kleineren Vereinen und Organisationen, die Personen und 
der Einsatz Einzelner gar nicht in vollem Umfang bekannt. Viele Bereiche des öffentlichen und sozialen Lebens 
würden ohne Ehrenamtliche kaum mehr existieren, folglich ist die freiwillige Arbeit besonders wertvoll für jeden Ort. Mir 
ist es daher ein besonderes Anliegen, die guten Seelen zu würdigen, die mit großem Einsatz dabei sind und oft eher 
im Hintergrund agieren. Hierfür ist Ihre Mitarbeit gefragt. Es wird 3 Auszeichnungen in folgenden Kategorien geben:

1. Vereine / Soziale Einrichtungen, die das öffentliche Leben in Dargun besonders aktiv mitgestalten 
2. Unternehmen, die das öffentliche Leben in Dargun besonders aktiv mitgestalten und/oder die Projekte durch 
    besondere Sponsorenleistungen unterstützen 
3. Einzelpersonen, die sich in besonderer Weise ehrenamtlich engagieren.

Ich möchte Sie bitten, Ihre Vorschläge bis zum 19.07.2024 einzureichen. Bitte haben Sie auch Verständnis dafür, dass 
die Preise ausschließlich an Darguner bzw. in Dargun Aktive vergeben werden und wir verspätet eingehende 
Benennungen nicht berücksichtigen können.

Vorgeschlagene/r Verein / Soziale Einrichtung 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
Begründung
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………

Vorgeschlagenes Unternehmen

…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
Begründung
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………

Vorgeschlagene Einzelpersonen

…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
Begründung
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………

Ihre Daten für Rückfragen

Name:

Adresse:

Telefon:

Email:



Öffentlicher Anzeiger                                                                    -19 -                                                                    Nr. 06 / 29. Juni 2024

Veranstaltungskalender für die Stadt Dargun
Juni/Juli 2024

Termin Veranstaltung Veranstalter

28.06. - Ausstellung „Malen macht Spaß“ von Mario Stadt Dargun
28.07.24 Boecker im Ausstellungsraum Mittelrisalit,

Kloster- und Schlossanlage Dargun
_______________________________________________________________________________________________________
29.06.2024 Preisschießen Vorderladergewehr Schützenverein Dargun e.V.
10:00 Uhr Schießstand Dargun (offener Wettbewerb)
_______________________________________________________________________________________________________
06.07.2024 Dorffest in Brudersdorf Ortsrat Brudersdorf
12:00 Uhr auf dem Dorfplatz Dorfclub Brudersdorf e.V.
_______________________________________________________________________________________________________
12.07.2024 Wanderkino Open Air am Strandbad Kultur im Kloster e.V. Dargun
ca. 21:30 Uhr Stummfilme mit Livemusik 
_______________________________________________________________________________________________________
13.07.2024 Wanderpokal – Trap SV Dargun Schützenverein Dargun e.V.
9:00 Uhr Schießstand Dargun
_______________________________________________________________________________________________________

13.07.2024 Dorffest in Zarnekow Ortsrat Zarnekow
14:00 Uhr auf dem Sportplatz
_______________________________________________________________________________________________________
13.07.2024 Darguner Musiksommer Stadt Dargun  
20:00 Uhr in der Kloster- und Schlossanlage Dargun 

"Schlösser, die im Monde liegen" 
Vom Marsch bis zum Walzer, vom Tango bis zu 
Evergreens gewordenen Melodien ist für jeden 
Musikliebhaber etwas dabei – ein unterhaltsames 
Programm für Jung und Alt.

_______________________________________________________________________________________________________
16.07.2024 Benefizkonzert mit dem Heeresmusikkorps Stadt Dargun
19:30 Uhr Neubrandenburg in der Kloster- und 

Schlossanlage Dargun
_______________________________________________________________________________________________________
18.07.2024 Seniorentreff – Fahrt ins Blaue De Dörpfrugens
13:00 Uhr Restkarten unter 01621079840,

Zuzahlung 30,00 €
_______________________________________________________________________________________________________
20.07.2024 Tanzveranstaltung „Zeitreise“ in der Kloster- und Diskothek Neukalen 

Schlossanlage Dargun
_______________________________________________________________________________________________________

Stand: 07.06.2024
Änderungen vorbehalten!

Öffentlicher Anzeiger

Die nächste Ausgabe erscheint
am Samstag, dem 27.07.2024
Redaktionsschluss: 11.07.2024



Öffentlicher Anzeiger                                                                    -20 -                                                                   Nr. 06 / 29. Juni 2024

Wir sichern seit fast 30 Jahren den

medizinischen Pulsschlag in Mecklenburg-

Vorpommerns ländlichen Regionen. Vom

selbstgekochten Mittag bis zur sicheren,

topmodernen Behandlungsweise: Wir

kümmern uns um alles Inhouse. 

ZEIT FÜR
MENSCHLICHKEIT.

Hier kennt man sich und grüßt sich auf dem Flur.

Wir leben ein Miteinander, in dem jede Meinung

zählt. Egal ob Sie neu sind oder seit 20 Jahren dabei.

Wir sprechen über Fachbereiche und Berufstitel

hinweg auf Augenhöhe miteinander und treffen

schnelle Entscheidungen. Als erste in MV haben wir

die digitale Patientenakte eingeführt. Damit wird

unser Alltag strukturierter und sicherer, damit wir

unsere kostbare Zeit dort nutzen, wo sie am nötigsten

gebraucht wird: Am Bett unserer Patient*innen.

Gesundheits- und Krankenpfleger (m/w/d)
 OP bzw. OTA 35 Std./Wo.,Rufbereitschaft

Auf uns ist Verlass.

Alle Infos findest du hier: www.drk-zukunft.de 

oder rufen Sie uns einfach an: Simone Lüdtke |  03996 141-155 bzw. schreiben eine

E-Mail: personal@drk-kh-mv.de

Wir suchen Dich für unser DRK-KRANKENHAUS TETEROW als:

Dein Job des Lebens

Das erwartet Dich: Deine Benefits bei uns:

für den
Bereich
OP bzw.

OTA

unbefristeter Arbeitsvertrag bei moderner

 technischer Ausstattung

gute Vereinbarkeit von Beruf und Familie 

30 Tage Urlaub & ein Familientag

Sonderleistungen: Weihnachtsgeld &

betriebliche Altersvorsorge, Kita-

Verpflegungszuschuss, Erholungsbeihilfe

Fort- und Weiterbildungen

Betriebsvereinbarung Fahrradleasing

kostenloser Parkplätze


